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录（六）现金流量表专题 正表的编制方法 ［1］ 公式推导法 

（1）销售商品、提供劳务收到现金的推导公 式: 主营业务收

入 其他业务收入(一般指的是销售材料、提供劳务) (应收票据

的期初余额-期末余额) (应收账款的期初余额-期末余额) (预

收账款的期末余额-期初余额) 本期销项税发生额-应收项的意

外减少(指的是不兑现的应收项减少，主要包括:坏账的发生.

票据贴现造成的借记财务费用额.非现金抵账等) 收回以前的

坏账。 这里需注意的是：应收账款的期初、期末余额在报表

中是无法找到的，需根据以下公式去推导： 应收账款的期初

余额-期末余额=（应收账款的期初净额-应收账款的期末净额

） （坏账准备的期初余额-坏账准备的期末余额） （2）购进

商品、接受劳务支付现金的推导公式: 主营业务成本 其他业

务支出(对应存货减少的部分，如：销售材料结转的成本) 存

货的意外减少(指的是未对应“主营业务成本”和“其他业务

支出”的存货减少部分。如：管理部门领用材料) (存货期末

余额-期初余额) (应付票据的期初余额-期末余额) (应付账款

的期初余额-期末余额) (预付账款的期末余额-期初余额) 本期

进项税发生额-存货的意外增加(指的是非购买渠道造成的存

货增加。如：折旧、待摊、预提计入制造费用的部分.应付工

资、应付福利费计入“生产成本”或“制造费用”的部分)。 

这里需注意的是：存货的期初、期末余额在报表中是无法找



到的，需根据以下公式去推导： 存货的期末余额-期初余额=

（存货的期末净额-存货的期初净额） （存货跌价准备的期末

余额-存货跌价准备的期初余额）(北京安 通学校提供) ［2］

直接根据报表项目的内容对号认定 每个现金流量项目的内容

构成：(斜体部分为易错部分) （1）经营活动的现金流量 ①销

售商品、提供劳务收到的现金(企业因销售商品、提供劳务而

实际收现的价款及销项税额)=本期销售商品、提供劳务本期

收现 前期销售商品、提供劳务本期收现 本期预收的账款-因

商品退货造成的本期付现额 收回以前的坏账。 ②收到的税费

返还(企业收到现金的各种税费返还) ③收到的其他与经营活

动有关的现金。所有属于经营活动范畴但不属于以上内容的

现金流入均在此列示，如罚款收入、流动资产损失中由个人

赔偿的现金收入、经营租赁收到的现金等。 ④购买商品、接

受劳务支付的现金(企业因购买商品、接受劳务而在本期兑现

的价款及进项税额)=本期购入商品、接受劳务本期兑现额 前

期购入商品、接受劳务本期的付现额 本期预付款项-本期发生

的因购货退回收到的现金。 ⑤支付给职工以及为职工支付的

现金(包括企业为职工所支付的各种现金)。不包括:a.支付的离

退休人员的各项费用(此内容应计入经营活动中的其他支付

项).b.支付给在建工程人员的现金(此内容应计入投资活动中

的购建固定资产项)。 ⑥支付的各项税费(除了计入固定资产

价值的实际支付的耕地占用税不应该列在此项目外，其他兑

现的税费均应列入此项目)。 ⑦支付的其他与经营活动有关的

现金。所有属于经营活动范畴但不属于上述内容的现金支付

均在此列示。如：罚款支出、支付的差旅费、业务招待费、

保险费以及经营租赁支付的现金等。(北京安 通学校提供) （2



）投资活动的现金流量 ①收回投资所收到的现金=出售转让

或到期收回除现金等价物以外的短期投资 处置长期股权投资

收到的现金 收回长期债权投资本金而收到的现金。不包括长

期债权投资收回的利息。 ②取得投资收益所收到的现金(企业

因股权性投资及债权性投资而取得的现金股利、利息，以及

从子公司、联营企业和合营企业分回利润而收到的现金) ③处

置固定资产、无形资产和其他长期资产而收到的现金净额，

反映企业处置固定资产、无形资产和其他长期资产所取得的

现金,扣除为处置这些资产而支付的有关费用后的净额。 ④收

到的其他与投资活动有关的现金(略)。 ⑤购建固定资产、无

形资产和其他长期资产所支付的现金(反映企业购建固定资产

，取得无形资产和其他长期资产所支付的现金)。不包括：a.

购建固定资产而发生的借款利息资本化的部分(应计入筹资活

动中的利息支付项)；b.融资租入固定资产支付的租赁费(应计

入筹资活动中的其他支付项)；c.企业以分期付款方式购建的

固定资产,其首次付款支付的现金列入此项,以后各期支付的现

金列入筹资活动的其他支付项。 ⑥投资所支付的现金，反映

企业进行权益性投资和债权投资支付的现金,包括企业取得的

除现金等价物以外的短期股票投资、短期债券投资、长期股

权投资、长期债权投资支付的现金,以及支付的佣金,手续费等

附加费用。 企业购买股票和债券时,实际支付的价款中包含的

已宣告而尚未领取的现金股利或已到期尚未领取的债券的利

息,应列在投资活动中的“支付的其他与投资活动有关的现金

”.收回购买股票和债券支付的已宣告而尚未领取的现金股利

或已到期尚未领取的债券利息,应列在投资活动的“收到其他

与投资活动有关的现金”项。 ⑦支付的其他与投资活动有关



的现金(略)。(北京安通学校提供) （3）筹资活动的现金流量 

①吸收投资所收到的现金，反映企业收到的投资者投入的现

金,包括以发行股票、债券方式筹集的资金实际收到款项净额(

发行收入减去支付的佣金等发行费用后的净额)。由企业直接

支付的审计咨询等费用,在“支付的其他与筹资活动有关的现

金”项目中反映,不能从这里扣除。 ②借款所收到的现金。 

③收到的其他与筹资活动有关的现金:如接受现金捐赠. ④偿

还债务所支付的现金:反映企业以现金偿还债务的本金 ⑤分配

股利、利润或偿付利息所支付的现金. ⑥支付的其他与筹资活

动有关的现金:如捐赠现金支出. 未完待续...推荐：2007年注册
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